

**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
ES REIKALŲ IR PARAMOS POLITIKOS DEPARTAMENTO VYRIAUSIOSIOS
PATARĖJOS KRISTINOS INDRIOŠIENĖS
KOMANDIRUOTĖS Į TULŪŽĄ (PRANCŪZIJA) ATASKAITA**

2022-06-29

Vilnius

Komandiruotės tikslas. Dalyvauti Prancūzijos pirmininkavimo ES Tarybai renginyje - BŽŪP Nacionalinių strateginių planų direktorių susitikime pagal nustatytą darbotvarkę.

Komandiruotės trukmė. 4 dienos, 2022 m. birželio 20-23 d.

Komandiruotės vieta. Tulūza (Prancūzija).

Delegacijos sudėtis. Žemės ūkio ministerijos ES reikalų ir paramos politikos departamento direktorė Jurgita Stakėnienė ir ES reikalų ir paramos politikos departamento vyriausioji patarėja Kristina Indriošienė.

Išlaidos. Kelionės išlaidos kompensuojamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 2 d. nutarimo Nr. 680 „Dėl Lietuvos Respublikos atstovų kelionių į Europos Sąjungos Tarybos darbo organų susitikimus išlaidų kompensavimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

Atliktas darbas. Dalyvauta Prancūzijos pirmininkavimo ES Tarybai renginyje BŽŪP Strateginių planų direktorių susitikime.

Įvadinėje dalyje EK atstovas M. Dumitru akcentavo BŽŪP tikslus – paramos politika turi būti skaidri ir sąžininga. Karas Ukrainoje iškėlė atsirūpinimo maistu, grandinių, taip pat skaitmeninimo svarbą. Kaimo plėtros politikos modelis buvo išplėtotas ir I ramsčiui, siekiant kad BŽŪP geriau pademonstruotų savo pasiekimus, rezultatus. EK žino, kad įgyvendinami projektai susiduria su kainų augimo problema, EK linkusi būti atvira, vis dėl to yra apribota teisinių galimybių, tačiau ieško sprendimų.

FR atstovai apžvelgė dabartinio laikotarpio pasiekimus ir naujo laikotarpio planus. Atsparumas – bendra, pamatinė siekiamybė visoms šalims dar nuo 1962 m. Nauji elementai, kuriais pasipildė BŽŪP – gyvūnų gerovė ir aplinkosauga. Prancūzijos SP prioritetai: agroekologija, kokybė, apsirūpinimas, suverenumas. Energetinis nepriklausomumas – itin didelis iššūkis, SP remia biodujų gamybą ir kitas atsinaujinančios energijos priemones.

Darbas grupėse: „Isikūrimo parama“. Svarbu išlaikyti visas 3 tvarumo dimensijas. Ne mažiau svarbu, kad maistas būtų ir įperkamas.

M. Dumitru: Europa susiduria / susidurs su gyventojų senėjimo problema. Vienas BŽŪP tikslų – įveikti kartų kaitą. Nei vienoje VN situacija nėra gera. Jauniesiems ūkininkams aktualu finansinių priemonių galimybės. Jauni žmonės kaimo vietovėse kurs ateitį, jiems lengviau įveikiamas skaitmeninimo iššūkis.

Darbo grupėse apibendrinimai, išvados:

I. „Maisto sistemų atsparumas ir suverenumas“:

- Prieita išvados, kad BŽŪP finansavimo galimybės per mažos, kad būtų galima pasikėti reikšmingus pokyčius atsinaujinančios energijos išteklių (AEI) srityje.
- Išsiskyrė nuomonės dėl paramos teikimo sąlygos – kad gaminama energija turi būti sunaudojama ūkio reikmėms / pardavimui. LU pasidalino AEI skatinimo priemone, kurią planuoja taikyti – tvartų statybą remia su sąlyga, jei ūkyje bus įdiegtos saulės baterijos (ant stogo) ir biodujų stotelės.

II. „Investicijų atsparumas pirminėje gamyboje“:

- Tikslinės sritys: gyvūnų gerovė, energijos (išteklių) taupymas, taip pat pajamų diversifikacija (pvz., kai šalia žemės ūkio kartu užsiimama ir turizmu – visa veikla remiama pagal vieną paramos paraišką – vieną priemonę).

- Investicijos konkurencingumui ilginiui ima sutapti su investicijomis ūkių atsparumui (*resilience*). Malta pasidalino planuojama priemone –ūkininkai galės prisijungti prie laistymo sistemų, naudojančių panaudotą vandenį.
- Kai kurios VN planuoja didesnę paramos intensyvumą taikyti moterų teikiamiems projektams.

III. „Maisto sistemų suverenumas – investicijos“:

- Prieita išvados, kad sektorius patiria reikšmingą transformaciją. Ispanija pasidalino patirtimi – LEADER priemonė yra variklis vietinio maisto sistemų, grandinės sėkmingai kuriasi ir plėtojasi, vykdomi pardavimai.
- Prancūzija pasidalino, kad būsimi priemonių tinkamumo paramai kriterijai ir prioritetai bus orientuoti į vietos produktų skatinimą, maisto sistemų atsparumą, maisto produktų aukštesnę kokybę.
- EK atstovas M. Dumitru pasisakė, kad LEADER priemonė yra BŽŪP „pasisekimas“, geroji ir unikali patirtis, šį įrankį visas valstybes nares skatina kuo naudingiau išnaudoti. Tačiau atkreipė dėmesį į, EK vertinimu, neteisingą / koreguotiną valstybių narių tendenciją – visas ne žemės ūkio veiklas „permesti“ tik LEADER, nepaliekant ne žemės ūkio srities paramos priemonių Strateginiame plane. Skatina valstybes persvarstyti šį elementą ir nusimatyti tiesiogines kaimo verslų priemones (ne tik per LEADER). Taip pat skatina eiti į derybas su kitais fondais, siekiant ir jų indėlio į kaimo vietoves (vadovaujantis Ilgalaike kaimo vietovių vizija iki 2040 m.). EK skatina LEADER transformuoti į daugiafondį įrankį.

IV. „Jaunieji ūkininkai“:

- visos valstybės susiduria su panašiomis problemomis, kylančiomis siekiant pritraukti jaunuosius ūkininkus – t.y. prieiga prie žemės ir nuosavo kapitalo trūkumu.
- Dauguma valstybių numato taikyti finansines priemones (AT netaikys).
- Siekiant atsparumo kai kurios valstybės narės pritaiko priemonių turinį prie konkrečių vietovės sąlygų, pvz., skatina ekologinį ūkininkavimą (LT), tam tikrus sektorius (vaisių ir daržovių (RO, LV).
- BŽŪP turi tęsti / išlaikyti šeimų verslo modelį. Siekiant JŪ ūkių atsparumo labai svarbu veiklos ir pajamų diversifikacija. Slovėnai planuoja neriboti JŪ veiklų tik žemės ūkiu - viena paraiška planuoja remti ir žemės ūkio, ir ne žemės ūkio verslus jaunojo ūkininko šeimoje.
- Didelė problema – paslaugų trūkumas kaimo vietovėse, tai mažina patrauklumą, šansus, kad jaunos šeimos kelsis į kaimus.
- Dauguma valstybių (26) taiko I ir II ramsčio priemonių kombinaciją.
- Gamybinėse investicijose jauniems ūkininkams taikomas didesnis paramos intensyvumas. Čekai numato 50 tūkst. Eur paramos dydį įsikūrimo išmokai, kuri gali būti padidinta iki 60 tūkst., kai planuojamas perdėbimas. RO tokia praktika deja nepasitvirtino. RO prioritetiškai remia zootechnikus. FR regionams suteikia galimybę parinkti, kurį sektorių prioretizuoti.
- Darbo vietų rodiklis Jaunųjų ūkininkų priemonėje – latviai, čekai planuoja taikyti, nes gavo EK pastabą.

Baigiamojoje kalboje EK atstovas M. Dumitru priminė, koku sudėtingu metu vyko BŽŪP reforma ir jai reikalinga teisėkūra, jo vertinimu, tai bene komplikuočiausias pasirengimas iki šiol. Aplinkosauginę krizę keitė COVID pandemija, ją keitė karas, kuris be energetinės krizės paskatino neprognozuotai didelę infliaciją ir kainų augimą. EK atstovas pripažino, kad nėra laiko gerai apsvarstyti inicijuojamus naujus dokumentus, kuriuos reaguojant į vis naujas krizes, problemas, nėra laiko kada sugalvoti geresnius pasiūlymus. Tačiau vis dėlto tobulinant SP reikėtų nepamiršti, kad šie planai turi siekti BŽŪP tikslų. Krizės tik sudėliojo aukščiausius SP prioritetus

ir vietas, kurias galimai dar ne per vėlu persvarstyti: svarbiausia turi būti maisto sistemų atsparumas, sektoriaus konkurencingumas; persvarstyti reikėtų energetinių tinklų pasirinkimus, priimančiam dėmen „RepowerEU“ iniciatyvą ir jos galimybes – ūkininkai turi būti įtraukti į tai, žinoti sąlygas ir kitas galimybes.

Vyr. patarėja



Kristina Indrišienė

Pagrindinis puslapis Dokumentacijos planas Dokumentai Priemonės Užduotys Kontaktai Ieška ir ataskaitos Administravimas Apie

Ataskaita. (0.3-47155, 3PR-40)

Vartotojas Laimutė Aleksejevičė [Viziti dokumentai](#)

Redaguoti Operacijos Sėkmingai Dokumento procesas Dokumento užduotys Išsara išsiga Ieškoti

Pagrindinis Rengimas Istorija Klasifikavimas

Dokumento profilis: Ataskaita. Dokumento rengimo data: 2022-06-30 (13)

Adresatas (-ai)

Ieškoti

Registracijos Nr.: 3PR-40 Registracijos data: 2022-07-04 Užregistravo: Laimutė Aleksejevičė

Pavadinimas *

Ataskaita apie Kristinos Indrašienės komandiruočio į Prancūziją

Pasirašantis asmenys

Ieškoti

	Pavadinimas	Failo dydis (KB)	Pagrindinis	Perduodamas TAIS	Perduodamas TAR	Pagrindinis perdavimui TAIS	Pa
Turinio failai:	K1	785	Ne	Ne	Ne	Ne	Ne
	K2	817	Ne	Ne	Ne	Ne	Ne
	K3	180	Ne	Ne	Ne	Ne	Ne

[Išaukti priedą](#) | [Skelbti](#)

Dokumento lapų skaičius

Priedo lapų skaičius:

Susiję dokumentai

Ieškoti

Atbūstis susijimas

Prasymus dėl Kristinos Indrašienės komandiruočio į Prancūziją 08.20.23 d., 2022-06-16, 10PR-102

Ieškoti

Atbūstio susijimo atveizdavimas

Pastabos

Beif techninių klaidų nebūro galimybės pasirašyti per DVS, todėl šieite skomputa žiaskašis su parašiu.

Pagrindini.
L. Aleksejevičė

NBFC dokumento kodas

[Pagrindinis puslapis](#)
[Dokumentacijos planas](#)
[Dokumentai](#)
[Prijamasis](#)
[Užduotys](#)
[Kontaktai](#)
[Ieška ir ataskaitos](#)
[Administravimas](#)
[Apie](#)

Ataskaita. (0.3-47155, 3PR-40)
Varotojas: Laimutė Aleksejeviene
Visi dokumentai

[Redaguoti](#)
[Operacijos](#)
[Būklė](#)
[Dokumento procesas](#)
[Dokumento užduotis](#)
[Išsamus istorija](#)
[Išankiai](#)

[Pagrindinis](#)
[Rengimas](#)
[Istorija](#)
[Klasifikavimas](#)

Rezoliucijų istorija:

	Data	Asmuo	Veiksmas
Veiksmų istorija:	2022-06-30 11:44:43	Kristina Indriošienė	Sukurta dokumento versija 1.0
	2022-07-01 14:34:00	Kristina Indriošienė	Sukurta dokumento versija 1.1
	2022-07-01 15:14:26	Kristina Indriošienė	Sukurta dokumento versija 1.1

	Skurta	Initiatorius	Užduotis Pavadinimas	Atsakingi Vykdytojai	Atlikta	Terminas	Veiksmas	Statusas	Vykdytojo komentaras
Užduočių istorija:	2022-07-01 14:34:56	Kristina Indriošienė	UŽREGISTRUOTI	Laimutė Aleksejeviene	2022-07-04 12:50:56		Registruoti	Užregistruotas	
	2022-07-01 15:14:26	Kristina Indriošienė	Pasirašyti	Kristina Indriošienė	2022-07-04 12:50:56		Registruoti	Užregistruotas	Įkeltas

Sukurta 2022-06-30 11:44:43, [Kristina Indriošienė](#) Paskutinį kartą taisyta 2022-07-04 12:51:01, [Laimutė Aleksejeviene](#)